
TET.l. VIRU 
MOHENDAPY 
i'\ h1n!m111tk lm 

i\ l luh,tcrlutlc 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBl·ERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Direcció n Genera l de Jubilac iones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida" \ 

RESOLUCIÓN GENERAL N° ), ~ ' f},oJi!.J(} 
POR LA CUAL SE DISPONEN MEDIDAS ADMINIST ATIVAS EN EL MARCO DE 
LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL GOBIERNO NACIONAL 

VISTO: 

Asu nc ión, 13 de abril de 2020 

La Const it ución Nacional de 1992. 

La Ley Nº 109/91 «Que apru eba con modificaciones el Decreto -
Ley Nº 15 de fecha 8 de marzo de 1990 - Que estab lece las 
funciones y estructura orgánica del Ministeri o de Hacienda» y su 
modificatoria. 

La Ley Nº 1.535/99 «De Administrac ión Financiera del Estado» y 
sus modificaciones. 

La Ley Nº 6.524/2020 «Que declara estado de emergencia en 
todo el territorio de la Repúb lica del Paraguay ante la pandemia 
declarada por la Organizac ión Mundial de la Sa lud a causa del 
COVID-19 o Coronavirus y se establecen medidas 
administrativas, fiscales y f inanc ieras». 

El Decreto Nº 5.383/2005 «Por el cual se auto ri za al Director 
Genera l de Jubilaciones y Pensiones y al Director de Pensiones 
No Cont ribu t ivas a dictar, en representación del Ministeri o de 
Hacienda, los actos administrativos relativos al régimen de 
jub ilac iones y pensiones, administrado por la Dirección General 
de Jubilac iones y Pensiones y por la Dirección de Pensiones No 
Contribu t ivas». 

El Decreto Nº 4.947 /2010 «Por el cual se establecen 
procedimientos básicos para la conces ión de jub ilac iones y 
haberes de retiro otorgados para la Caja Fisca l de Jubi lac iones y 
Pensiones de la Dirección Genera l de Jubi lac iones y Pensiones, 
dependiente de la Sub Secretaría de Estado de Administración 
Financiera del Ministe ri o de Hacienda». 

El Decreto Nº 3.442/2020 «Por el cual se dispone la 
implementac ión de acc iones preventivas ante el riesgo de 
expansión del coronav irus (COVID-19) al territo ri o naciona l». 

El Decreto Nº 3.451/2020 «Por el cua l se establece un horario 
excepciona l de trabajo del Coronavi rus (COVID-19)». 

El Decreto Nº 3.478/2020 «Por el cual se amplía el Decreto Nº 
3.456/2020 y se establecen medidas san itar ias en el marco de la 
emergencia sani ta ri a declarada ante el ri esgo de expansión del 
coronavi ru s (COVID-19) en el territo ri o nacional». 

El Decreto Nº 3.490/2020 "Po r el cual se mod ifica el artículo 1º 
del Decreto Nº 3478/2020, en relación al aislamiento preventivo 
genera l establecido a Partir del 29 de marzo de 2020 hasta el 12 
de abril de 2020, en el Marco de la emergencia san ita ri a 
declarada en el territorio Nacional (Covid 19) y se amplía el 
artículo 2º del citado Decreto". 

--------0 --------
lturbe e l era. y 2da . Proyectada 

Tel .: +595 21419.8010 
www.hacienda .gov.py 



TETA VIRU 
MOHENDAPY 
~l,m.:n•mdd m 

~liulstcriudc 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida" 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº 9.1 ½ 1 M to 
POR LA CUAL SE DISPONEN MEDIDAS ADMl~VAS EN EL MARCO DE 
LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL GOBIERNO NACIONAL 

El Decreto Nº 3.525/2020 "Por el cual se amplía el aislamiento 
prevent ivo general (cuarentena) y las medidas de restricción 
desde el 13 de abri l Hasta el 19 de abril de 2020, en el marco de 
la Emergencia Sanitaria declarada en el territorio nacional por la 
pandemia de coronavi ru s (COVID-19) y su decreto mod ificato ri o. 

La Reso lución S.G. Nº 90/2020 del Ministe rio de Sa lud Públ ica y 
Bienestar Social, «Por la cual se establecen med idas para m itiga r 
la propagación del CORONA V IRUS (COVID-19)». 

La Resoluc ión Nº 146/2020 «Por la cua l se aprueba el protocolo 
de ap licación de medidas preventivas ante el ri esgo de 
expansión del CORONAVIRUS (COVID-19) en los Organismos y 
Entidades del Estado» y su ampliatoria, la Resolución Nº 
154/2020. 

La Reso luc ión MH Nº 176/2020 «Por la cua l se implementan 
med idas prevent ivas en el marco de la emergenc ia sanitaria 
declarada ante el ri esgo de expansión del coronavirus (COVID-
19)». 

La Resoluc ión SSEAF Nº 36/2020 «Por la cual se implementan 
medidas en el marco de la emergencia sani ta ria decla rada ante 
el riesgo de expansión del coronavirus (COVID-19), en el 
Mini sterio de Hacienda». 

La Resolución General Nº 23/2020 "Por la cual se d isponen 
med idas adm inistrativas y se amplían los plazos referentes a 
t rámites real izados ante esta dirección, en el Marco de la 
emerg enc ia sanitaria decla rada por el Gobierno Nacional" 

CO NSIDERANDO: Que el Art. 68 de la Constit ución Nacional estab lece que el 
Estado Paraguayo deberá garantizar la protección de la sa lud 
como derecho fundamenta l de la persona y en interés de la 
comunidad. 

Que el A rt. 80 de la Ley Nº 1.535/99 establece que la Direcc ión 
Genera l de Jubi laciones y Pensiones tendrá a su cargo la 
administrac ión del Sistema de Jubilaciones, Pensiones y Haberes 
de Retiro de la Admini strac ión Central y, en su caso, del personal 
de los entes descent rali zados. 

Que la Ley Nº 6.524/2020 en su artícu lo 48 d ispone que los 
Organismos y dependencias del Poder Ejecutivo podrán 
suspender, de manera genera l o pa rti cular, hasta el 30 de junio 
de 2020, los p lazos de los procesos y t rámites administrat ivos 
inic iados o llevados a cabo desde la fecha de la promulgación de 
la presente Ley, así como los informes con p lazos p revistos en 
leyes especiales inclu ido el Informe Financ iero d el Ministerio de 
Hacienda. Las dependencias cuyo func ionamiento se haya v isto 
reduc ido al mínimo esenc ial esta rán exceptuados de los plazos 
prev istos para informes a la Cont raloría General de la Repúb lica 

--------0 --------
lturbe e l e ra . y 2da. Proyectada 

Tel. : +595 21419.8010 
www.hacienda.gov.py 



TETA VIRU 
MOHENDAPY 
~hm.:rnmddm 

Mlnlstcric itlc. 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida" 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº i i / ().JJ V 
POR LA CUAL SE DISPONEN MEDIDAS ADMINISTRATIVAS EN EL MARCO DE 
LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL GOBIERNO NACIONAL 

(CGR) mientras duren las medidas sanitarias de aislam iento o 
similares. 

Que por Decreto Nº 3.478/2020, se d ispuso el aislamiento 
p reventivo general por razones san itarias en todo el territo ri o 
nacional, a partir del día sábado 21 de marzo de 2020 (00:00 
horas), hasta el día sábado 28 de marzo de 2020, periodo que 
fue ampliado hasta 19 de abr il de 2020 por el Decreto Nº 
3.525/2020 y en consecuencia se restringen tota lmente el 
t ráns ito de personas y vehícu los, en ese lapso de tiempo. 

Que en el marco de las medidas seña ladas, se establec ió que 
durante la v igencia de la medida, todos los habitantes deberán 
permanecer en su res idencia habitual o en la res idencia donde se 
encuentran y so lo podrán real izar desplazamientos mínimos para 
aprovisionamiento de alimentos, medicamentos y art ícu los de 
limpieza. 

Que en esta línea, la Secreta ria de la Función Pública, conforme 
al Anexo 1, numeral 4, de la Resolución Nº 146/2020, determi nó 
cuáles son las acciones de prevención y control que deben ser 
adoptadas por los Organismos y Ent idades del Estado. 

Que el inc. j) de la anted icha Reso lución d ispone que los OEE 
deben amp liar o suspender los plazos de procesos 
administrativos o de cualquier índo le en la que se ha 
determinado un periodo de tiempo pa ra el cumpl imiento de una 
obligación, de conform idad a los serv ic ios b rindados por cada 
OEE. 

Que el Ministerio de Hacienda confo rme a la Resolución MH Nº 
176/2020 dispuso la imp lementac ión de d iversas medidas 
preventivas en el Ministerio de Hacienda, disponiendo además la 
implementación de trabajos bajo la modalidad de Prestación de 
Servicios de Forma Externa, con excepción de las repart iciones 
que deban cump li r servic ios impresc ind ibl es. 

Que en esta misma línea, la Resoluc ión SSEAF Nº 36/2020 
d ispuso las medidas que deberán implementar las d iversas 
dependencias a su cargo. 

Que, la Reso lución DACH Nº 42/2020, en su ART. l º, establec ió 
las acciones de prevención y contro l a ser llevadas a cabo y en 
el inciso f), facultó a las d iferentes dependencias a ampl iar o 
suspender los plazos de procesos administrat ivos o de cualquier 
índole, de confo rmidad a los servicios brindados por cada 
dependencia. 
Que la DGJP mediante la Resoluc ión General Nº 23/2020 ha 
dispuesto medidas admirat ivas para ser ap li cadas durante el 
periodo de cuarentena, las cuales requ ieren ser ampliadas 
atendiendo a la extens ión de la cuarentena dispuesta por el 
Decreto Nº 3525/2020, mod ificado por el Decreto Nº 3527 /2020 

--------0 --------
lturbe e l e ra. y 2da . Proyectada 

Tel. : +595 21419 .8010 
www.hacienda.gov.py 



TETA VIRU 
MOHENDAPY 
~l 1irr.:1'Hmdr.:h:1 

Mi11lst..:ri11tlc 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección Genera l de Jubilaciones y Pensio nes 

"Un compromiso con la calidad de vida" 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº ----
POR LA CUAL SE DISPON EN MEDIDAS ADMINISTRATIVAS EN EL MARCO DE 
LA EMERG ENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL GOBI ERNO NACIONAL 

POR TANTO: 

Art. l º 

Art. 2º 

Art. 3º 

LA DIRECCIÓN GENERAL DE JUBILACIONES Y PENSIONES 

RESUELVE 

Disponer la suspensión de la atención al público en la DGJP del 
13 al 17 de abri l 2020, debiendo permanecer cerrada las 
instalaciones, conforme a las med idas sanitarias dispuestas por 
el Gobierno Nacional. 

Sin perj uic io, a lo señalado en el párrafo anterior, DGJP arbitrará 
los mecan ismos que sean necesarios para garantiza r la 
prosecución de los trám ites tend ientes al pago de jubilaciones y 
pensiones, haberes atrasados, así como las devoluciones de 
aporte a los benefic iari os. 

Extender la suspens ión de los p lazos procesales hasta el 17 de 
abril de 2020. 

Dicha suspens ión, no ap li ca a la tram itac ión de las garantías 
consti tucionales que se gestionen ante la misma y las que estén 
expresamente ca lificadas como imprescindibles conforme a la 
Resoluc ión General Nº 23/2020. 

Establecer que para la cont inu idad de los procesos considerados 
como imprescindibles, la DGJP, pondrá a disposic ión, los 
siguientes mecan ismos: 

1) INCLUSIONES EN PLANILLA DE PAGO: La DGJP segu irá 
recepcionando de los Organ ismos y Ent idades del Estado 
(OEE) los exped ientes referentes a inclusión de funcionar ios 
desvinculados y/o renunciantes para la inclusión en Plani llas 
de Pago, a t ravés del correo electrónico 
jubi lac iones@hacienda.govpy, pa ra lo cua l deberán 
observarse las condiciones establecidas en el Art. 5º de la 
Resoluc ión Genera l Nº · 23/2020, hasta que se habilite 
nuevamente la atención al públ ico de manera presenc ial. 

2) PAGOS: La DGJP convocará en ho rarios y d ías d iferenc iados 
a aquellas personas, que deban perc ibir sus beneficios a 
través de las ventan illas de pago de la Direcc ión, adoptando 
en todo momento las medidas sanitarias d ispuestas por el 
Gobierno Nacional. 
Excepciona lmente, la DGJP, pod rá rea li za r la trasferenc ia de 
los montos a ser abonados a los beneficiarios que tengan 
cuentas particu lares, que se encuentren habi litadas, siempre 
que el beneficiario sea el t it ular de la cuenta en las sigu ientes 
entidades bancarias o financ ieras. 

Pa ra tal efecto, los que deseen acceder a esta modalidad de 
pago, deberán so licitar la transferencia a través de correo 
electrón ico, administracionyfinanzasdgjp@hacienda.gov.py 

--------0 --------
lturbe e l era. y 2da. Proyectada 

Tel.: +595 21 419.8010 
www.hacienda .gov.py 



TETA. VIRU 
MOHENDAPY 
r.. 11,rcnondclm 

Minlstcril, dc 
HACIENDA 

■ TETA REKUÁI 
■ GOBIERNO NACIONAL 

Subsecretaria de Estado de Administración Financiera 
Dirección General de Jubilaciones y Pensiones 

"Un compromiso con la calidad de vida .. 

■ 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº 9 'i / 2_i} ~ 
POR LA CUAL SE DISPONEN MEDIDAS ADMl~ VAS EN EL MARCO DE 
LA EMERGENCIA SANITARIA DECLARADA POR EL GOBIERNO NACIONAL 

A rt. 4º 

Art. 5º 

y a claud ia deola@hacienda.gov.py debiendo adjunta r una 
cop ia en formato digital (PDF o JPG) de la Cédula de 
identidad Civi l e indicar el Banco, el número de la cuenta, 
dirección del domici lio particu lar y ciudad, del benefic iari o. En 
el Asunto del correo electrónico, deberán cons ignar: 
AUTOR IZACIÓN DE TRAN SFERENCIA DGJP - Nombre y 
Apellido del Beneficiario - Cédula de Ident idad Civ il. 

La DGJP verificará la cuenta con el Banco respectivo y 
realizará la t rasferenc ia, siendo suf ic iente recibo de pago, el 
reporte de transferencia v ía SIPAP emitida por el sistema 
informático del Banco Naciona l de Fomento. 

La DGJP rea lizará de oficio las t ransferenc ias en los que casos 
que verifique que el beneficiario posee una cuenta habilitada 
en el BNF para la percepción de otros beneficios otorgados 
por la Dirección. 

3) CASOS DE URGENCIAS: Para las cuest iones de suma 
urgencia que ameriten la presencia en las instalaciones de la 
inst ituc ión, las mismas deberán ser p lanteadas v ía correo 
electrónico a jub ilac iones@hacienda.gov.py a fin de que sean 
evaluadas por la Dirección, y en caso que corresponda, se 
as ignarán horarios y días diferenciados, conforme al 
relevamiento de los datos rea li zados con la fi nalidad de evitar 
la exposic ión innecesa ri a de las personas invo lucradas. 

A part ir del lunes 20 de abril de 2020, la DGJP arbi trará y 
gestionará los mecanismos que permitan continuar con las 
diversas func iones, trabajos y prestac iones de serv ic ios, en la 
Moda lidad de Prestación de Serv ic ios de Forma Externa o 
presenc ial según sea necesario, debiendo adoptar pa ra el efecto, 
todas las medidas de seguridad e higiene necesarias para el 
cu idado de los involucrados al t iempo del otorgamiento de las 
tareas, conforme a los protocolos dispuestos por el Ministerio de 
Sa lud Pública y Bienestar Social. 

Los p lazos previstos en esta Reso lución quedarán ampliados 
automáticamente de conform idad a las med idas que vaya 
adoptando el Gobierno Naciona l en el marco de la Emergencia 
San itaria. 

¿"~''o DE 

aC:.\~I~ • 

~=.::: 

rresponda ~ l~do, archivar 

ff /,,~~/¿,' 

--------@--------
lturbe e l era. y 2da. Proyectada 

Tel.: +595 21419.8010 
www.hacienda .gov.py 


